Et per esser illuminati in qual opera pia et in qual modo debbiano espendere il suo, doueriano molto raccomandarsi a Dio N. S. et far' l' electione degna de huomini spirituali. Sia Ihu. Xpo. guida loro et gl' illumini per sentir sempre [et] admire sempre sua santissima voluntà <sup>b</sup>.

De Roma 22 de 7.<sup>bre</sup> 1554.

*Inscriptio.* Modena. Al rettore.

<sup>a</sup> dire *ms.* —<sup>b</sup> voluntad *ms.*

<sup>2</sup> Vide *Breviarium romanum*, 5 Augusti, lect. 4-6.

## 48IO

## PATRI JOANNI LAURENTIO PATARINO

ROMA 22 SEPTEMBRIS 1554<sup>1</sup>.

*Mentem aperit suam de Patarino Romam evocando ut studiorum cursum absolvat.—Quid interea illi faciendum sit.*

Pax Xpi.

Charissimo P. Mtro. Joan Lorenzo.

Si è pensato a rimouere de Modena la R. V., et si farà col tempo, perchè possiate finire gli studii vostri. In questo mezzo fatte il meglio che si può, studiando in dar buona edificatione col' esempio et conuersatione spirituale, et confessioni et essortazioni; et alla prima opportunità di mandar in luogo di V. R. alchuno, che sia al proposito, se vederà di chiamarui in Roma.

Non dubitamo che saria buono mandar' vna persona letterata, qual potesse predicare o legere nel domo; ma non potendosi, bisognerà hauer patientia.

Del predichare Mtro. Philippo pare molto bene, se si adatta alla predicatione.

Alle orationi di V. R. mi raccommando.

De Roma 22 de Settembre 1554.

*Inscriptio. Modena. A Mtro. Joan Lorenzo.*

## 48II

## PATRI PHILIPPO LEERNO EX COMM.

ROMA 22 SEPTEMBRIS 1554<sup>1</sup>.

*Cogitat Ignatius, nisi res in melius vertantur, mutinense collegium dis- solvere, retentis tribus quatuorve sociis, qui excolendis proximis dent operam.—Cura conversarum. relinquenda.—De pia quadam femina.*

Pax Christi.

Risponderò ad alchuni punti delle lettere di V. R.; et circa la partita del P. Mtro. Joan Lorenzo<sup>2</sup>, per adesso si soprasederà,

<sup>1</sup> Ex codice Regest. II, fol. 236r.

<sup>2</sup> Ex codice Regest. II, fol. 236.

<sup>2</sup> Vide epistolam superiorem.

non hauendo chi succeda in suo luocco. Ben dirò a V. R. che si è pensato rimouere tutto il collegio di Modena, vedendo tanto pocha dispositione nella gente, et che di là si tiene assumpto delle conuertite, cosa ripugnante a nostro instituto. Et parte per rispetto d' alchuni amici modenessi, parte per il ducha di Ferrara, parte per il cardinale di Moron et il veschquo<sup>3</sup>, si retiraua di ciò nostro Padre; ma si pensaba leuar' le schole et lasciare li duoa sacerdoti con vno che gli seruessi, già che pocho frutto si fa in esse. Et finalmento nostro Padre si è rimesso al P. Mtro. Johanne Pelletario<sup>4</sup>. Quanto al leuar le schole o no, presuposto che non si manderano per adeso più mastri di quelli che sono nel Ferrarese, s' a V. R., circa le cose ch' ho tocatò li occorre dir altro, potrà scriuer' al P. Pelletario et anche a nostro Padre.

Se restassino sol[a]mente gli sacerdoti, potranno viuere dell' elemosina del ducha<sup>5</sup>, et di quella del cardinal Moron, et pigliando vn termino d' alchuni mesi, acciò cerchassino le conuerte confessore<sup>a</sup>, dopoi non doueriano impaciarsi.

Se si scopressi via per la fundatione del collegio quanto alla casa et chiesa et dotatione, sarebbe vn' altro<sup>b</sup> conto, et non accaderia rimouere li lectori, et potria essere ch' in buon' luoco si trouassi qualche chiesa senza cura, o de la quale si potesse trasferire la cura, come si tratta in Bologna, o vero alchuna bona casa, doue si potessi far' vna capella grande, et che potessi ampiarsi l'edificio. Se di santo Bernardino dicessono li medici che l' aria è buona et che, fabricando, si potria far sana habitatione, saria de dar auiso al P. Pelletario, et che venesse a veder' il luoco, et dopoi si considerarebbe di qua quello conuiene.

Della cura delle conuertite è certo che alla longha no[n]<sup>c</sup> l' hauerà la Compagnia, perchè non può, et oon bisogna procedere sopra tal fondamento. Et si potesse essere che si facessino capaci gli amici, saria conueniente; se non, qualche dì si farano. In questo mezzo del predichare da loro o non, et se si<sup>c</sup> predicha,

<sup>a</sup> confessare ms. — <sup>b</sup> alaltro ms. — <sup>c</sup> et si si ms.

<sup>3</sup> Aegidius Foscararius.

<sup>4</sup> Vide epistolam 4797.

<sup>5</sup> Hercules Estensis, dux Ferrariae.

che sia V. R. o il P. Joan Lorenzo, si rimette nostro Padre a lei; et s' hauerà dubbio, lo conferischa col P. Pelletario V. R.

Per le indispositioni di nostro Padre, che l' hanno trauagliato molto d' alcuni mesi in qua, non potrà scriuere a quella diuota che V. R. toca, ma compatiamo a lei d' vna banda, et d' altra debbiamo ringraziare Idio N. S., che volse pigliar per sé et per il regno suo in molto buon stato il suo figliuolo, dando alli parenti più libertà per darsi istessi et ogni cosa sua alla diuina sua maestà. Et dicali V. R. de più ciò li parerà.

Non altro, se non raccomandarci molto alle orationi di V. R.  
De Roma 22 de Settembre 1554.

*Inscriptio.* Modena. A Mtro. Philippo.

## 4812

### THEOTONIO BRIGANTINO

ROMA 22 SEPTEMBRIS 1554

*Suaviter, sed enixe, Theotonium in Urbem arcessit.*

La summa gracia, etc.

Charísimo hermano en el Señor nuestro.

Rescuidó he vna vuestra de 15 del presente<sup>2</sup> con la copia de la patente del P. Francisco<sup>3</sup>; y también me ynbrió el señor commendador mayor<sup>4</sup> vna del señor duque<sup>5</sup>, y otra de la señora infanta doña Isabel<sup>6</sup> para Mtro. Nadal, que las he abierto y tomado como proprias.